
1

AktuAktu áálnln íí otot áázky zky 
strategickstrategick éé úúrovnrovn ěě bezpebezpeččnostinosti

z pohledu MV z pohledu MV ČČR R 

Konference s mezinárodní účastí na téma

„Spolupráce veřejného a soukromého
sektoru při řešení mimořádných událostí“

Brno 11. a 12.6.2008



2

MOTTOMOTTO

Rozvoj moderní techniky nám p řináší řadu výhod,

ale sou časně činí celou naši spole čnost

napadnuteln ější a zraniteln ější.



3

Obsah prezentaceObsah prezentace

� Současné bezpečnostní hrozby

� Civilní nouzová připravenost

� Bezpečnostní systém České republiky



4

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Bezpečnostní strategie ČR
(usnesení vlády ČR č. 1254/2003)

Česká republika vychází z předpokladu, že ve střednědobém
výhledu lze vyloučit možnost rozsáhlého přímého vojenského

útoku proti jejímu území i území jejích spojenců.
Vývojové trendy v bezpečnostním prostředí jednoznačně potvrzují

nárůst významu hrozeb nevojenského charakteru.



5

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Terorismus a organizovaný zločin

� Národní akční plán boje proti terorismu

� Koncepce boje s organizovaným zločinem

� Koncepce boje s kriminalitou páchanou na životním prostředí

v působnosti resortu vnitra



6

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Nelegální migrace

� Akční plán boje s nelegální migrací
(usnesení vlády ČR č. 382/2000)

� Systém včasného varování

� Analytické centrum pro ochranu státních hranic a migraci
(usnesení vlády ČR č. 933/2007)

� Typový plán „Migra ční vlna velkého rozsahu“



7

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

� Výpadky energii

� Elektřina
� Ropa
� Plyn



8

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Nákazy

� Osob – pandemické plány

� Zvířat – typový plán „Hromadné nákazy zvířat



9

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Živelní pohromy

� Povodně

� Dlouhotrvající sucha

� Sněhové kalamity

� Vichřice a orkány 



10

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Technické a technologické
havárie

� Chemický průmysl

� Doprava

� Nelegální skládky odpadu



11

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Požáry

� Shromažďovací prostory

� Budovy pro bydlení a ubytování

� Průmysl a zemědělství

� Přírodní prostředí



12

SouSouččasnasnéé bezpebezpeččnostnnostníí hrozbyhrozby

Mimo řádné události v zahrani čí

� Monitorování

� Humanitární pomoc

� Pomoc občanům ČR



13

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost

Prevence, plánování, 
připravenost sil a prost ředků, 

obnova

� Civilní nouzové plánování
� Krizové řízení a krizové plánování
� Hospodářská opatření pro krizové stavy
� Havarijní plánování
� Obnova postiženého území (zákon č. 12/2002 Sb.)



14

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost

Kritická infrastruktura

Kritickou infrastrukturou se rozumí výrobní systémy, 
nevýrobní systémy a služby, jejichž narušení by mělo 
závažný dopad na bezpečnost státu, ekonomiku, veřejnou 
správu, zabezpečení základních životních potřeb 
obyvatelstva, nebo plnění mezinárodních závazků.

Subjekty kritické infrastruktury jsou vlastníci a
provozovatelé objektů kritické infrastruktury



15

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost

Základní oblasti kritické
infrastruktury

1 Energetika - elektřina, plyn, tepelná energie, ropa
2 Vodní hospodá řství - zásobování pitnou a užitkovou vodou, 

zabezpečení a správa povrchových vod a podzemních zdrojů vody, 
systém odpadních vod

3 Potraviná řství a zem ědělství - produkce potravin, péče o potraviny, 
zemědělská výroba

4 Zdravotní pé če - přednemocniční neodkladná péče, nemocniční
péče, ochrana veřejného zdraví, výroba, skladování a distribuce léčiv 
a zdravot. prostředků

5 Doprava - silniční, železniční, letecká, vnitrozemská vodní



16

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost

Základní oblasti kritické
infrastruktury

6 Komunika ční a informa ční systémy - pevné a mobilní telekom. sítě, 
radiová a satelitní komunikace a navigace, televizní a rádiové vysílání, 
poštovní a kurýrní služby, internet a datové služby

7 Bankovní a finan ční sektor - správa veřejných financí, bankovnictví, 
pojišťovnictví, kapitálový trh

8 Nouzové služby - Hasičský záchranný sbor ČR a  jednotky PO, 
Policie ČR, Armáda ČR, radiační monitorování, předpovědní, varovná
a hlásná služba

9 Veřejná správa - státní správa a samospráva, sociální ochrana a 
zaměstnanost, justice a vězeňství



17

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost

Strategické dokumenty KI

Usnesením vlády ČR č. 170/2008 byl schválen harmonogram 
zpracování následujících dokument ů:

� Komplexní strategie České republiky k řešení problematiky ochrany 
kritické infrastruktury (do r. 2008)

� Národní program ochrany kritické infrastruktury (do r. 2010)

� EPCIP, EKI



18

Informování a příprava obyvatelstva

� Vzdělávání žáků základních a středních škol
(témata ochrany člověka za mimořádných událostí jsou začleněna v   
novém systému vzdělávání a jsou zapracována v rámcových 
vzdělávacích programech, které školy realizují od 1.9.2007)

� Preventivně výchovnáčinnost
(sdělovací prostředky, internet, DVD, CD, videokazety, příručky, 
specifické projekty…)

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost



19

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost

Věda a výzkum

� Reforma výzkumu, vývoje a inovací v ČR

(usnesení vlády ČR č. 287/2008)

� Samostatná kapitola bezpečnostního výzkumu

� Meziresortní koncepce bezpečnostního výzkumu ČR 



20

CivilnCivilníí nouzovnouzováá ppřřipravenostipravenost

Mezinárodní spolupráce
(EU, NATO, OSN)

� MIC EU, EADRCC NATO, UN OCHA
� OPIS MV-GŘ HZS ČR, USAR TEAM
� PROCIV EU, CPC EU, CCPC EU, SCEPC NATO, stálý 

delegát MV-GŘ HZS ČR při NATO
� Nástroj pro financování CO (EU)
� Akční plán civilní nouzové připravenosti (NATO)



21

BEZPEČNOSTNÍ
SBORY,

HAV.SLUŽBY

OZBROJENÉ
BEZP.SBORY

OZBROJENÉ
SÍLY

Státní orgány, orgány územních samosprávných celků
a právnické a fyzické osoby

AČR

obrana 
státu

PČR

veřejný 
pořádek, 

vnitřní
bezpečnost

HZS ČR

připravenost 
na řešení MU,

záchrana,
ochrana 
obyvatel

PREZIDENT,
PARLAMENT, VLÁDA

Bezpečnostní systém České republiky

Finanční a hospodářské zajištění bezpečnosti



22

BezpeBezpeččnostnnostníí systsystéém m ČČeskeskéé republikyrepubliky

Optimalizace bezpečnostního 
systému

� Původním usnesením vlády č. 1214/2005 bylo uloženo řešit 49 návrhů
z 15 oblastí bezpečnostního systému

� Aktualizace optimalizace bezpečnostního systému
(usnesení vlády č. 7/2008)

� Tímto usnesením bylo vypuštěno z původních 49 návrhů 30 a 19 bylo 
navrženo upravit s termíny 2010-2012          



23

BezpeBezpeččnostnnostníí systsystéém m ČČeskeskéé republikyrepubliky

Integrovaný záchranný systém

� Plány typových činností složek IZS

� Odborná příprava, školení a výcvik složek IZS

� Příprava, provádění a vyhodnocování cvičení

� Vybavení složek IZS



24

BezpeBezpeččnostnnostníí systsystéém m ČČeskeskéé republikyrepubliky

Ochrana obyvatelstva

� Varování a informování obyvatelstva

� Vyrozumění orgánů krizového řízení

� Dekontaminace, evakuace, ukrytí, nouzové přežití

� Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2013 s výhledem do roku 
2020 (usnesení vlády ČR č. 165/2008)



25

ZZáávvěěrr

Spolupráce veřejného a soukromého 
sektoru

Dlouhodobá spolupráce veřejného a soukromého sektoru při realizaci

finančně náročných veřejně prospěšných projektů či při zajišťování

veřejných služeb, a to i v oblasti bezpečnosti a ochrany obyvatelstva,    
je nezbytná.



26

DDěěkuji za pozornostkuji za pozornost

Miloš Svoboda

náměstek generálního ředitele

Hasičského záchranného sboru ČR

Tel. +420 950 819 223

E-mail : milos.svoboda@grh.izscr.cz


